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Hodnota skoků: komodifikace a sportizace parkouru

Abstrakt:

Tato práce se zabývá mladou městskou lifestylovou disciplínou zvanou parkour. Parkour

zaznamenal v České republice v posledních letech značný nárůst popularity. S ním je spojen i

rozvoj způsobů, jakými se parkour dostává do stavu komodity. Zároveň se parkour zabydluje

v povědomí veřejnosti jako sport. Etnografický výzkum, který je základem této práce se

pohybuje na spojnici dvou procesů – komodifikace a sportizace. Na základě dat utvářených

pomocí zúčastněného pozorování a polostrukturovaných rozhovorů popisuji, jak se tyto

procesy projevují, jak spolu vzájemně souvisí a jak jsou interpretovány aktéry na parkourové

scéně. Argumentuji, že komodifikace a sportizace se významným způsobem podílejí na tom,

jak parkouristé a parkouristky své disciplíně rozumí. Zdá se, že oba tyto procesy hrají

výraznou roli při utváření autentického parkouru. V závěru poté popisuji určité trendy a

proměny parkouru, které můžeme považovat za dopady sportizace a komodifikace této

disciplíny.

Klíčová slova: parkour, komodita, komodifikace, sportizace, lifestyle sport

The Value of Jumps: commodification and sportization of parkour

Abstract:

The subject of this thesis is a young urban lifestyle discipline called parkour. In the past

couple of years parkour gained a lot of popularity in Czech Republic. Connected with that is

also the exploration of the ways to get parkour into the state of commodity. At the same time

parkour as a sport is finding its place in public discourse. An ethnographic research that is the

basis for this thesis is following the flowline of two processes – commodification and

sportization. Based on data created using participant observation and semi-structured

interviews I describe how these processes are manifested, how they are connected and how

they are interpreted by the actors on the Czech parkour scene. I argue that both sportization

and commodification influence how traceurs and traceuses make sense of their discipline.

Both processes seem to play an important role in the construction of authenticity in parkour.

At the end I describe certain trends and changes in parkour that can be considered results of

commodification and sportization of this discipline.

Key words: parkour, commodity, commodification, sportization, lifestyle sport
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1 Úvod

Na přelomu února a března 2019 obletělo český internet video, ve kterém se desetiletý chlapec ptá

populárního a již delší dobu poměrně kontroverzního tuzemského youtubera, proč je oblečení, které onen

youtuber prodává na svém e-shopu, tak drahé. Youtuber svému fanouškovi ve videu, které živě přenáší na

svém Instagramu, pohotově odpovídá: „Já nemám drahý oblečení, to jen ty máš málo peněz.“ Tento

relativně malý incident byl na sociálních sítích rozebírán natolik, že přitáhl pozornost i mainstreamových

medií, která jinak YouTube scénu neberou příliš vážně. Z celé záležitosti se tak stala kauza, ke které

obrovské množství lidí cítilo potřebu se vyjádřit. Poměrně početnou část z nich tvořili i lidé, věnující se

aktivitě zvané parkour. Těm vadilo, že jednání onoho youtubera značně poškozuje pohled veřejnosti na

jejich disciplínu. Onen youtuber s e-shopem byl totiž sám parkourista.

Předchozí ukázka popisuje jeden z nemnoha případů z posledních letech, kdy se slovo

„parkour“ objevilo v médiích. Lidé si pod ním nezřídka představovali party kluků dělající

salta někde po městě. Tak tomu bylo alespoň v době, kdy jsem se já sám parkouru věnoval.

Parkour mě osobně zaujal, když mi bylo asi 12 nebo 13 let. Jako většina lidí, i já jsem se o

jeho existenci dozvěděl z videa na YouTube, na které jsem čirou náhodou narazil při

surfování na internetu. V tomto videu prováděl muž těžko uvěřitelné kousky v jinak ošklivém

a šedivém prostředí nějakého sídliště. Později jsem se dozvěděl, že právě tento muž je i

zakladatelem oné očividně extrémní disciplíny. Skákal ze střechy na střechu, dělal stojky ve

výškách a sem tam mimoděk provedl nějaké nebezpečně vypadající salto. Nemůžu zapřít, že

ze začátku jsem byl zasažen právě onou spektakulárností parkouru. A právě ona mě také hnala

k tomu, abych strávil dlouhé minuty či (pokud bereme v potaz rychlost tehdejšího připojení

k internetu) hodiny hledáním dalších podobných videí. A našel jsem jich mnoho.

Čím víc jsem tato videa sledoval, tím víc jsem nabýval dojmu, že věci, které všichni ti lidé ve

videích, která jsem sledoval, provádějí, nejsou nemožné. Sem tam jsem zahlédl nějaký prvek,

o kterém jsem si říkal: „Hele, to bych mohl zvládnout taky!“ Společně s jedním kamarádem

jsme se tehdy rozhodli, že toto je něco, co bychom se chtěli naučit. Začali jsme tedy tehdy

ještě víc bloudit kouty internetu a pídit se po jakýchkoliv informacích po oné bezmezně

„cool“ aktivitě, která – jak jsme se záhy dozvěděli – měla jméno parkour1. Nedlouho poté

jsme začali přeskakovat vše, co se nám připletlo do cesty.

Osobně jsem si parkour pamatoval jako aktivitu, o které rozhodně nešlo říct, že by v té době

byla nějak výjimečně známá nebo populární. Když jsem se parkouru věnoval, neustále jsem

narážel na obtíže, jak parkour ostatním lidem představit a jak jim vysvětlit, o co jde. Často mi

1 Tehdy u nás psaného s francouzským členem na začátku – le parkour.
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byly kladeny otázky, zda se jedná o skákání přes překážky na koni nebo o skákání salt přes

střechy domů. Ostatní parkouristé a parkouristky2,3 nad podobným typem dotazů protáčeli očí,

ale vždy pečlivě laikovi vysvětlovali, že obě dvě možnosti jsou nesprávné. V parkouru se sice

opravdu skáče přes překážky a za určitých podmínek se překonávají střechy domů. Pro

parkouristy ale představovalo až příliš velké zjednodušení. Vysvětlení, které se lidé věnující

se parkouru pokoušeli podávat, bylo často mnohem složitější. Dokonce do té míry, že často

někteří z nich zkrátka mávli rukou a na jakékoliv další vysvětlování své disciplíny

rezignovali.

V té době – až na pár výjimek – většina parkouristů trénovala v menších partách kamarádů. O

těch, se kterými jsem se setkal, bych určitě netvrdil, že trénovali s nějakým jiným cílem než

snažit se stále zlepšovat v tom, co dělají rádi. Činili tak bez ohledu na ostatní nebo na to, co si

o nich myslí veřejnost. Dost často se jednalo jen o party hochů, kteří se zkrátka rádi hýbali

nějakým unikátním způsobem. Pokud se ale člověku podařilo je rozmluvit, zjistil, že i tento

důraz na „zkrátka pohyb“ je provázán s určitými myšlenkami, které mu parkouristé přisuzují.

K tomuto prozření se ale většina lidí, kteří se s parkouristy setkávali v šedivých částech měst,

jen stěží mohla dopracovat. Časté byly spíše reakce kolemjdoucích, kteří osočovali

parkouristy z toho, že jsou vandalové a ničí veřejný prostor. V mnoha případech to mohla být

tak trochu pravda, protože ohnutým dopravním značkám či oddrolené omítce se v případě

parkouru nešlo vyhnout. I přesto mezi parkouristy převládala snaha vysvětlit kolemjdoucím,

že vandalové rozhodně nejsou. Jen využívají daný prostor k trénování svého těla. Několikrát

se podíleli také naopak na úklidu či úpravě míst, které ke svému tréninku využívali.

Mimo ty, kteří zastihli parkouristy přímo v akci, nebyla pozornost věnovaná parkouru nijak

valná. Sice v té době čas od času vycházely nějaké články v magazínech anebo televizní

reportáže. Hlavní zdroj o tom, co parkour byl, představoval internet a mediální obsah (filmy,

videoklipy, reklamy, videa) ze zahraničí.

Měl bych zmínit, že jsem v době, kdy jsem se parkouru aktivně věnoval, žil na vesnici.

Naskýtalo se mi navíc jenom málo možností setkat se s někým, kdo by se věnoval parkouru

v okolí mého bydliště, natož abych našel nějaká místa, která by byla pro parkour ideální. Ani

2 Používám výraz parkouristé/parkouristky, přestože je poměrně kostrbatý, zejména proto, že se jeho užívání

v kontextu České republiky velmi zažilo, a to jak mezi lidmi provozujícími parkour (parkouristy), tak i ve

veřejném a mediálním diskurzu.
3 Jak zmiňuji v dalších oddílech práce, parkouru se věnuje mnohem méně žen. Pokud někde v této práci píši

v množném čísle pouze o parkouristech – např. „parkouristé často tvrdí“ – znamená to, že jsem daný výrok


[…]


poté i parkouristé snaží prostřednictvím komodifikace a prostřednictvím většího zaměření na

sportovní prvky své disciplíny, držet nad parkourem jakousi kontrolu. To se v tomto případě

projevilo jako výrazné například v rozlišení soutěží organizovaných komunitami a

organizovaných gymnastikou. Zde je nutné však ještě poznamenat, že k vstupu subjektů

„zvenčí“ na parkourovou scénu nedochází v nějaké závratné míře a většina aktérů

angažovaných na komodifikaci parkouru pochází z jednotlivých parkourových komunit. O to

více jsou však případy jako onen s gymnastickou federací v roztříštěné komunitě více

rozebírané.

Zároveň se zásahy aktérů „zvenčí“ dochází také prostřednictvím komodifikace k utváření

určité skupiny parkouristů, kteří zastávají vedoucí pozice v parkourových organizacích a

společnostech. Jsou to většinou starší parkouristé, kteří o sobě často tvrdí, že již z hlediska

tréninku nedokáží tak „posouvat své limity“ jako mladší parkouristé a parkouristky. Stávají se

z nich organizátoři, manageři, šéftrenéři či ředitelé. Svůj osobní trénink vůči parkouru jako

svému zaměstnání odsouvají na druhou kolej. Stávají se profesionálními parkouristy a někteří

se zároveň méně věnují samotnému „skákání“. Zejména jejich působením se druhy
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komodifikace popsané v této práci etablují jako součásti parkouru. Jsou v tomto ohledu

jakýmisi sebeuvědomělými průkopníky, kteří se často aktivně snaží „udávat směr“ pro celou

disciplínu, zatímco jiní parkouristé a parkouristky „prostě skáčou“. Tato hierarchizace vzniká

právě tím, jaké pozice daní aktéři zastávají v souvislosti s komodifikací a sportizací parkouru.

Nechci zde naznačovat, že je to pouze komodifikace, co přináší oněm angažovaným

parkouristům prestiž a co je staví do popředí. Jisté je ale, že v tomto ohledu mají zmíněné

procesy nezanedbatelný vliv.

Všechny tyto trendy – hledání autenticity, orientace na dětské konzumenty parkouru, nárůst

důrazu na spektakulární rovinu, zdůrazňování výsledků tréninku, zvýšení důrazu na

bezpečnost, tříštění parkourové komunity, přizpůsobování se parkouristů a parkouristek

konzumnímu kapitalismu, vstup nových aktérů „zvenčí“ na parkourovou scénu a

hierarchizaci parkourové scény – můžeme označit (přinejmenším za částečné) dopady toho,

jak se v parkouru projevuje komodifikace a sportizace. Netroufám si říci, že by tyto procesy

byly jediným důvodem, proč tyto trendy hrají čím dál významnější roli. Nepochybně se však

podílí na tom, že parkour se stává jakousi chimérou a je jej stále obtížnější neproblematicky

uchopit a pochopit. Pokud jsem na začátku této práce a svého výzkumu konstatoval spolu

s některými parkouristy, že parkour je „velké slovo“, nyní se zdá být slovem ještě větším. A

to jak pro mne jako výzkumníka, tak pro samotné parkouristy a parkouristky. Jak já, tak aktéři

na parkourové scéně se v průběhu mého výzkumu uchylovali k zjednodušeným definicím

parkouru, které v současné situaci již spíše odvádějí pozornost od toho, co pro parkouristy a

parkouristy stále zůstává nejdůležitější, totiž od samotného „skákání“.

Nicméně ani ono „skákání“ zde nezůstává neposkvrněno oním rozmazáváním hranic toho, co

parkour vlastně je. Vlivem právě komodifikace a potažmo i sportizace se ono „skákání“

dostává do nových kontextů. Jinak se mu noví zájemci učí, probíhá v nově obrandovaném

oblečení, dochází k němu v nových prostorách, dostává se mu pozornosti z jiných směrů a je

reprezentováno jiným způsobem v online i offline světě. Ač parkouristé a parkouristky často

oddělují teoretické vymezení parkouru od parkouru v praxi, zmíněné kontexty jsou do značné

míry utvářeny právě tím, jak se o parkouru hovoří. Jinými slovy, zdá se, že ač jsou v této práci

rozebírané procesy problematizovány na úrovni parkourových hodnot, myšlenek a historie

této disciplíny, mají značné dopady i na samotnou parkourovou praxi, které je jinak často

rozuměno jako něčemu stálému, neměnnému.
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Jak bude parkour vypadat za několik let již není zcela v rukou parkouristů a parkouristek.

Možná se splní přání některých z nich a parkour skončí podobně jako skateboarding

s početnou základnou semi-aktivních parkouristů, s komerčně populární soutěžní odnoží, ale

zároveň stále se statusem určitým způsobem undergroundové a kontrakulturní záležitosti.

Pravděpodobněji se ale vydá vlastní cestou, kterou ale bude zajímavé sledovat. A to už jen

proto, že parkour není ojedinělým případem. V naší společnosti spjaté s konzumním

kapitalismem stejný osud může potkat a patrně potkává řadu dalších aktivit a vůbec součástí

lidského života. Možná by bylo na místě se zamyslet i nad tím, jak bezproblémově je bráno

to, že pokud někomu něco jde, měl by se tím živit. Řada lidí – mě samotného nevyjímaje –

hledá ve svém životě spojení práce a zábavy, pocitu zabezpečení a pocitu naplnění. Dle mého

názoru právě na příkladu lifestylových sportů je zřetelné to, jak bývá v těchto úvahách

upozaďováno, jaké má toto spojení dopady na tu samotnou činnost. Zde uvedený příklad

parkouru samozřejmě nelze v tomto směru zcela zobecňovat. Doufám, že snad ale může

posloužit pro ilustraci toho, jak mohou v tomto ohledu procesy komodifikace a sportizace

pracovat.
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