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Diplomová práce V. Zemánka se zabývá parkourem jako jedním z relativně nových

„fenoménů“ spojených s neustálým vývojem a proměňováním městského prostoru na jedné

straně a stále narůstající variabilitou fyzických či sportovních aktivit ve společnosti na straně

druhé. Takto můžeme práci vnímat jako určitý příspěvek k urbánní antropologii a antropologii

sportu. Nicméně jádrem Zemánky práce, alespoň teoreticky, je ukázat, jak se z parkourových

aktivit postupně vytvářela komodita, resp. jak je parkour stále více a více komodifikován.

Z práce je explicitně zřejmé, že autor se v prostředí parkouru pohybuje přibližně od svých 12-

13 let (s. 6) a ačkoli se mu již z různých důvodů nevěnuje aktivně nebo naplno, lze ho považovat

za částečného insidera či Zemánkovými slovy za „parkouristu na pomezí“ (s. 48). Tato

skutečnost pochopitelně otevírala diplomantovi snadněji cestu do terénu, umožňovala mu

uplatňovat (sebe)reflexivní přístup (viz např. zmiňované odkazy na ikonickou práci Loïca

Wacquanta), což ale zároveň vyvolávalo jisté vlastní pochybování s ohledem na schopnost

udržet si od zkoumaného společenství badatelský odstup (autor mluví o sebereflexivním boji

s vlastním předporozuměním terénu, s. 48).

V. Zemánek ostatně vyjadřuje jisté pochybnosti již na začátku své práce, když se snaží o jakési

definování nebo přiblížení parkouru čtenáři. Definice parkouru je nejasná (s. 9), ale lze ho

přesto poměrně výstižně charakterizovat jedním slovem: skákání (s. 12). V této obsáhlejší první

části své diplomové práce (Co je parkour?, s. 9-43) se autor nejprve zaměřuje na stručnou

historii parkouru, kterou se snaží přiblížit pohledem „otců-zakladatelů“ (D. Belle, S. Foucan)

této disciplíny, jejíž kořeny nacházíme na jednom z pařížských předměstí. Hlavním sdělením

této části je ovšem snaha ukázat, jak se parkour poměrně rychle po svém vzniku začal

komodifikovat, proměňovat na (také) komerční aktivitu a vše, co takový proces obnáší.

Zemánek zároveň, snad spíše implicitně, naznačuje, že tento proces je v podstatě nevyhnutelný:

již téměř od samého vzniku parkouru dochází ke konfliktu mezi otci-zakladateli, přičemž jeden

z nich zakládá jako vyjádření určitého nesouhlasu nebo protestu „konkurenční“ disciplínu

freerunning. Je možná trochu škoda, že se autor příliš na tomto místě nebo v dalších pasážích

nezabývá více příčinami a důsledky tohoto rozdělení, které v minulosti potkalo i jiná mnohem

masovější sportovní odvětví (viz proces vznikání rugby a fotbalu v Anglii v 19. století apod.,

jak ukázali Elias s Dunningem, na něž se ale autor jinak několikrát odvolává). V této souvislosti

by bylo zajímavé podívat se na tuto problematiku například optikou Bourdieuho výtečné studie

o sportu a sociální třídě (jaké sociální podmínky umožnily vytvoření systému institucí a agentů

spojených s existencí sportovních nebo volnočasových aktivit a jak se postupně proměňují?).

Přímo etnografii parkouru se věnuje ve výborné monografii Thomas Raymen: Parkour,

Deviance and Leisure in the Late-Capitalist City: An Ethnography. Bingley: Emerald

Publishing, 2019, analyzující parkourovou scénu v anglickém Newcastlu v kontextu sociální

změny, kapitalistické ideologie atd.

Tato část je zároveň přiblížením teoretických východisek, s nimiž autor pracoval (např.

Atkinsonovo nazírání na parkouristy jako flanéry pozdně moderního města (s. 27), sledování

parkouru jako komodity (Appadurai, s. 39-40) nebo přímo komodifikace (Kopytoff, s. 42).

V této souvislosti oceňuji autorovu schopnost zkoumat různé „režimy hodnot“, resp. přecházení

mezi nimi. Diplomant si tak uvědomuje zjevnou fluidnost či nejednoznačnost celého

komodifikačního procesu ve spojitosti s parkourem. Ten je stále silněji komercializován, ale

rovněž v některých případech singularizován, tj. vrací se do jakéhosi původního nebo před-

komerčního stavu (režimu). Tyto tendence ostatně vidíme (autor o tom též referuje) i u jiných

sportovních odvětví (skateboarding, windsurfing aj.), která vznikala jako nespoutaný protiklad

k „zavedeným“ (masovějším nebo disciplinovanějším) sportům jako jachting apod., aby se

z nich později staly komerční kompetitivní aktivity s rozsáhlou organizační strukturou.

Zemánek zároveň nezkoumá parkour jako takový, ale spíše parkourovou komunitu, jsa si

vědom toho (jistě pod vlivem Wacquanta), že trénink parkouru není výlučně záležitostí jedince

nebo několika málo jedinců, jak tomu bylo na počátku, ale jde více o skupinový dril, kde se

sice každý snaží o jistou kreativitu nebo osobní styl, ale ty jsou již vytvářeny spíše kolektivně

než skrze invenci toho kterého parkouristy. Parkour je tedy podobně jako box rovněž sociální

(skupinovou) aktivitou, a to patrně v jakémkoli režimu hodnot (viz např. ony stále častější

workshopy pro menší děti a teenagery).

V etnografické části, za kterou lze považovat 3. a 4. kapitolu: Skákání etnograficky (s. 44-50) a

Procesy komodifikace a sportizace parkouru (s. 51-97), se autor zaměřuje na popis tréninků,

v nichž spatřuje určitý stav komodity a proměnu kontextu provozování parkouru (s. 65) a

samotnou komodifikaci pak vidí jako (neustálé) vyjednávání určité podoby disciplíny (s. 66).

Zajímavé a přínosné jsou pasáže zabývající se parkourovým oblečením, které má vysoce

distinktivní charakter, tj. vytváří určité hranice mezi týmy a jeho příslušníky, je tedy samo

komodifikováno. Slabší stránkou této empirické části je autorovo opomenutí propojenosti jinak

velmi solidní teoretické základny se zjištěními v terénu. Celý tento oddíl a jeho jednotlivé části

pak působí příliš deskriptivně (viz např. jinak zajímavý popis tří kategorií parkourových závodů

a napětí parkourové komunity s gymnastickou federací, která usiluje o inkorporaci části

parkourových aktivit pod svá křídla apod.). V závěru se autor dopouští menšího interpretačního

kotoulu, abych si vypůjčil jeden z jeho expresivních termínů, když píše o hledání autenticity (s.

100). Jak víme, autenticita je velmi nejednoznačný pojem a rovněž v kontextu parkouristů a

jejich vidění disciplíny jde o neustálé vyjednávání, re-formulování, proces atd. (příklad:

neproblémově autentické mohou být volné tepláky jako výrazná součást parkouristovy identity,

nicméně kraťasy, abych použil autorův příklad na jednom místě jeho práce, se mohou za

určitých okolností stát autentickou součástí parkouristova outfitu).

Nehledě na některé stylistické prohřešky a nedostatky (viz např. několikrát použité slovo

institualizace?) a připomínky obsahového rázu považuji diplomovou práci Vojtěcha Zemánka

za zajímavý příspěvek k etnografii sportizačních praktik a jejich nejednoznačné komodifikace

nejen v městském prostředí a doporučuji ji k obhajobě s navrhovaným hodnocením velmi

dobře.

V Květnici, 10. 6. 2019. Marek Halbich, Ph.D.